memoria esistente nel protocollo di tale anno dal fu Notaro Salvatore Schettini, da me letta, ed 
osservata, quale porterò in appresso. 

12. Se ne stavano così nelle loro abitazioni, ed erano sempre inquietati da più turme di malandrini, 
che io credo essere stata piccola squadra di Greci, o Saracini, che continuamente in quei tempi 
andavano rubando il paese; e sebbene si difendessero, pure perché non così presto si potevano 
scambievolmente dare soccorso, risolsero alla fine, quando viddero i malandrini predare ed abusarsi 
delle loro donne, di unirsi infine in uno stesso luogo, ed però cercando, e ricercando dentro il 
territorio ritrovarono quel luogo dove edificarono poi e chiamarono Grimaldo, proporzionato al loro 
bisogno comecché difeso da una parte dalla Rupe, dall’altra dalla costa di Vico, e dall’altra dalla 
Timpa di Serralonga, abbondante di pietre e legname per le fabbriche, quivi fabbricano, e 
chiamarono la patria Grimaldo; e la cinsero di forti mura colle porte, e questo avvenne, come dice 
l’autore del manoscritto dopo il 1034. Ritrovo che nel 1078 era in essere Grimaldo come dalla 
memoria seguente. 
In una donazione, che fan di alcuni territori il duca Roberto Guiscardo, e Ruggiero Conte di Puglia, 
Calabria e Sicilia ad un Abbate della Chiesa della Santissima Trinità di Mileto nello anno 1078 
riassunta dal Notaro Antonio Masta di Mileto nell’anno del Signore 1404 a prima Marzo, regnando 
in Napoli il re Ladislao di Durazzo. 

La donazione è come segue: 
"Hoc sigillum fecit Dux Robertus cognaminato in... Alberti Blasio Sancti Philippi de Trinità, et 
omnibus successoribus ipsius, qui post eum venturi sunt in eadem Ecchesiam, mense Iunio 
indictione octava. Ego Dux Roberto veni in villam de Agello, er perrexi causa orationis ad 
Ecchesiam Sancti Philippi, et vidi eam Ecclesiam usque ad solum destructam, et dissipatam, et 
precepi predicto Alberti Blasio, ut eandem redificfaret, et dedi sibi omnes expesas in remissionem 
omnium peccatorum meorum in remedius anima mee; cunque audissem Ecclesiam predictam esse 
redificatam, veni ad eadem Ecclesiam invisendam, vidi eam bene actatam, et melioratam, pro quo 
videliret dedi eidem Ecclesie de meo perpetuo iure, quod infra propriis distinquitur vocabulis. In 
primis a grandi muro veteri qui est iuxta Vallonem, qui descendit de massa, ed ferit ad pedes timpe; 
inde vadit divisio, et ferit af flumen Lucerne et ascendit sursum sicut flumen descendit, et ferit 
usque ad pantanum, qui est iuxta culturam de... et ascendit timpa, et ferit in viam, que vocatur de 
Grimaldo, et vadit in via intraintrosus, et ferit ad campum, quod vocatur de Cervo, et ascendit ad 
cristam, et ferit ad vallonem de Falumeto, ubi vadit via Domanico, et ascendit ad cristam er ferit ad 
aliam cristam, que est iuxta Castrellum Belmontis. Inde vadit divisio, et ferit ad flumen, quo vocatur 
Spina di Asino, et descendit ad flumen, et ferit ad capud Fluminis de Canna masca,et descendit 
flumen, et ferit ad divisionem candidati. Inde vadit, et ferit ad veteram viam, que vadit af lacum, et 
vadit per eadem viam, et ferit ad viam veterem, que vadit ad Sanctus Nicolaum, et vadit via per 
trans sursum, feritaque ad vallonem Sancti Petri, et descendit Vallonem, et ferit ad flumen de 
Turbulo, et descendit flumen, et ferit ad grande flumen, et descendit grande flumen, et clausit ad 
murum, ut superius inchoavimus. Hoc igitur donum sicut superius dictum dedi Sancto Philippo, et 
Abbati Blasio, omnibusque suis successoribus per secula succedentibus. Post hoc iterum veni ad 
sanctum Philippum... meun, frater meus comes Rogerius, et cun eo Grillus Abbas Sancti Angeli de 
Mileto, et rogatu, ac voluntate predicti Abbatis Blasii dedit prefatam eutem Sancti Philippi ecclesie 
iam dicti Santi Angeli de Milleto cum omnibus pertinentiis suis, tam illis, qua nunc possidet, quam 
eas, quas in futuro tempore iuste, ac legitime acquirere poterit. Quiqunque aute de meis heredibus, 
aut parentibus, vel baiulis hoc donum violare, vel minuere atque in tempore voluerit, sit ad 
omnipotenti Deo maledictus, excomunicatus ed anatematizatus, componatque quingentos solidos 
aureos medietate Curie nostre, et aliam medietatem, predicte Ecclesie Sancti Philippi, et donatio 
ista, sicut supra... in perpetuum maneat. Factum est hoc anno ad origine mundi sex millesimo 
quinquagesimo octuagesimo octavo ( in circa l’anno dell’era volgare 1078 ) dominante dicto 
Roberto et Guiscardo in Apulia, Calabria, et Sicilia feliciter amen. Hoc igitur sigillum meo plumbeo